27. *Parcis autem omnibus*, scilicet hominibus, qui dicuntur *omnis creatura*, secundum illud⁵: « Prædicate Evangelium omni creaturæ; » *parcis*, inquam, quia tibi est proprium, juxta illud⁶: « Deus, cui proprium est misereri semper et parcere. » *Quoniam tua sunt*; unde⁷: « Omnes animæ inæ sunt. » *Qui amas animas*; quod patet, quia animam tuam posuisti pro eis, et⁸: « Majorem hac dilectionem nemo habet, » etc. Unde Bernardus¹⁰: « Majorem habuisti, eam ponens pro inimicis tuis. »

CAPUT XII.

1. *O quam bonus*, etc. Postquam egit de beneficiis exhibitis filiis Israel in afflictione vel punitione Ægyptiorum principaliter; hic agit de beneficiis exhibitis eisdem in afflictione Chananæorum et Amorrhæorum, terram promissionis inhabitantium principaliter. In prima, primo ostenditur illorum populorum justa punitio; secundo, misericor-

dia exhibita in puniendo modo: *Sed in iis*, etc.; tertio, populi Dei in utroque instructio: *Tu autem, Domine*, etc.; quarto, adversariorum incorrigibilium per utrumque condemnatio: *Unde et in illis*, etc. In prima tangitur pia intentio punientis; secundo, æquitas punitionis: *Illos enim*, etc. Piæ intentionis primo ostendit causam; secundo, signum: *Ideo*, etc; tertio, finem: *Ut relicta malitia*, etc. *O quam bonus*, etc.: exclamatio est innuens insufficientiam loquentis ad exprimendum bonitatem Creatoris; est enim sensus: *O quam*, etc., quasi dicat: Non valeo exprimere quantum; et hoc, propter infinitatem bonitatis tuæ. *Bonus*, scilicet in bona tua communicando: est enim bonum diffusivum sui, secundum Dionysium¹¹. Et¹²: « Nemo bonus, nisi solus Deus: » solus enim Deus communicat sua; omnis creatura, alienum, quia nihil habet suum; unde¹³: « Quid habes, quod non acceperisti? » *Et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus*, scilicet malis parcendo nostris¹⁴: « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. » *Spiritus*, inquam, *tuus in nobis*; Glossa: « Quia amor Dei fons totius boni est. » *In omnibus*, maxime in quibus magis appetit Dei misericordia; nam¹⁵: « Suavis Dominus universis. »

2. *Ideoque*, quia bonus et suavis, *eos qui exerrant*, id est, extra viam veritatis errant in fide, vel moribus, sicut illi, de quibus ait¹⁶: « Omnes nos, quasi oves, erravimus; » item¹⁷: « Erraverunt cæci in plateis; » *partibus corripis*, id est, flagella per partes, non simul, et successive immittendo, secundum illud¹⁸: « Non ejiciam eos a facie tua uno anno, sed paulatim expellam eos; » et¹⁹: « Nunc enim non infert furorem suum, nec ueliscitur seclusus valde, sed modicum. » *Corripis*, vel per te, vel per eos quos Spiritu sancto reples, secundum Glossam²⁰: « Arguet mundum de peccato: » *Et de quibus*

¹ Boet., *de Consol.*, lib. III, metr. 9. — ² Prov., xvi,

4. — ³ Greg., *Moral.* lib. XVI, c. XVI, post med. —

⁴ Rom., IV, 17. — ⁵ Marc., XVI, 45. — ⁶ Orat. Litan. —

⁷ Ezech., XVIII, 4. — ⁸ Joan., X, 45. — ⁹ Joan., XV, 13.

— ¹⁰ Bern., *de Pass. Dom.* serm., non procul a princ.

— ¹¹ Dion., *de Div. Nom.*, c. IV. — ¹² Matth., XIX,

17. — ¹³ I Cor., IV, 7. — ¹⁴ Psal. XXXIII, 9. — ¹⁵ Psal.

CXLIV, 9. — ¹⁶ Isa., LIII, 6. — ¹⁷ Thren., IV, 14. —

¹⁸ Exod., XXIII, 29. — ¹⁹ Job., XXXV, 15. — ²⁰ Joan.,

Exclara-
matio
quid
innuat.

peccant, id est, de peccatis quibus peccant, *admones*, scilicet veniam promittendo, secundum illud¹: «Poenitentiam agite,» etc., et² : «Convertimini ad me, et salvi eritis,» etc. Beati qui audiunt vocem admonentis³ : «Aures tuæ audient verbum post tergum monentis.» *Et alloqueris*, id est, poenam comminando⁴: «Si audieritis me, bona terræ comedetis; quod si non audieritis, gladius devorabit vos.» *Ut relicta malitia*, scilicet peccati vel infidelitatis, *credant in te*, Domine, scilicet, fide formata; *in te*, inquam, te, vel tibi tantum⁵ : «Derelinquat impius viam suam,» etc. Contrarius enim est motus poenitentiae motui malitiae; quia sicut ille est a bono in malum, sic iste a malo in bonum.

3. *Illos enim*, etc. Hic tangitur aequitas punitionis; et primo, ex consideratione ipsius culpæ; secundo, ex consideratione poenæ: *Voluisti perdere*, etc.

Illos enim, etc. Bene dixi: *Corripis*, etc., quod patet per exemplum: *Illos enim antiquos habitatores*, scilicet Chananæos et Amorrhæos, et alios hujusmodi, *habitatores terræ sanctæ tue*, id est, tuis sanctis missis, scilicet Abraham, Isaac, Jacob; *exhorruisti* in tantum, ut populum tuum eis copulari nolueris, aut misceri, secundum illud⁶: «Non inibis cum eis fœdus, nec sociabis conjugia, nec misereberis eorum:» (v. 4) *Quoniam odibilia tibi opera faciebant*, scilicet peccata enormia⁷: «Similiter odio sunt Deo impius, et impietas ejus:» *per medicamenta*, scilicet veneficiorum, *et sacrificia injusta*, idolorum, et contra Deum; erant autem et sacrificia justa, quæ Deo offerebantur, sicut obtulit Noe. (v. 5) *Et filiorum suorum necatores*, et hoc contra proximum; *sine misericordia*, id est sine compassione, quia in sacrificiis dæmonum immolabant eos cum multa devotione, secundum illud⁸: «Et immolaverunt filios suos, et filias suas dæmoniis.» Contra quod dicitur⁹: «Ne imitari velis abominationes

illarum gentium; nec inveniatur apud e, qui lustret filium aut filiam, ducens per ignem, *et comestores viscerum hominum*: hoc non legitur factum, sed credendum est potuisse fieri, sicut tempore obsidionis Samarie legitur factum esse, et¹⁰: «Manus mulierum misericordium coixerunt filios suos.» *Et devoratores sanguinis humani*, contra illud¹¹: «Carnem cum sanguine non comedetis.»

6. *Et auctores*, id est, effusores sanguinis; *parentes*, id es, quamvis parentes essent sanguinis effusi; quod gravius est, sanguinis; dico *animarum*, id est, hominum; partem enim ponit pro toto, et est synecdoche, sicut in *Exodo*, ubi dicitur²: «Omnes animæ, quæ ingressæ sunt cum Jacob in Ægyptum.» *In auxiliatarum*; Glossa: «id est, eorum, qui se non poterant defendere;» vel quibus nolebant auxiliari, scilicet proprietatum infantorum, quorum sanguinis ipsimet erant generatores, et effusores in sacrificio, et comestores comedendo de sacrificato. *Filiorum*, inquam, *suorum necatores*, etc., *perdere voluisti*, id est, expellere, a medio sacramento tuo; id est, a terra propagationis sacra: et dicitur terra promissionis sacra, vel sacramentum, propter rei sacræ, id est, terræ viventium significacionem; et propter sacramentorum salutis nostræ in ea completionem; et propter sacramentorum Ecclesiae in ea institutionem, ut Eucharistiae et Baptismi; et propter sacramentorum hominum in ea futuram inhabitationem, ut patriarcharum, prophetarum, apostolorum; et propter sanguinis Christi in ea effusionem et irrigationem; et propter sacramentorum corporum et pulverum in ea resolutionem, scilicet patrum antiquorum ibidem sepulchorum; et propter sacri loci in ea aedificationem, scilicet templi; et propter Sancti sanctorum nativitatem et conversationem. *Per manus parentum nostrorum*, illorum

Terra
Promis-
sionis
cur sa-
cramen-
tum di-
catur.

Eucha-
ristiae et
Baptismi
institu-
to

¹ Matth., IV, 17. — ² Isa., XLV, 22. — ³ Isa., XXX, 21. — ⁴ Isa., I, 19. — ⁵ Isa., LV, 7. — ⁶ Deut., VII, 3.

— ⁷ Infra, XIV, 9. — ⁸ Psal. CV, 37. — ⁹ Deut., XVIII, 10. — ¹⁰ Thren., IV, 10. — ¹¹ Gen., IX, 4. — ¹² Exod., I, 5.

scilicet qui cum Josue terram promissionis intraverunt : (v. 7) *ut dignam perciperent,* scilicet parentis nostri, peregrinationem, id est, terram peregrinationis, puerorum Dei, scilicet patriarcharum, de quibus¹ : « Confidentes, quia peregrini et hospites sunt super terram : « *Quae*, scilicet terra peregrinationis, *est tibi terra charior omnium*, scilicet terrarum, id est, omnibus terris, scilicet propter salutem humani generis procurandam, secundum illud Psalmi² : « Operatus est salutem in medio terræ. »

8. *Sed et his*, etc. Hic ostenditur misericordia exhibita in modo punitionis, et illius modi primo removet causam falsam; secundo subdit veram: *Cum ergo*, etc. In parte prima primo ostendit, quod ille modus puniendi non fuit ex potentia; secundo, quod nec ex ignorantia: *Sed partibus*, etc.; tertio, quod nec ex timore: *Nec timens*, etc.; quarto, quod nec ex (a) iniquitia: *Nec enim*, etc.

Sed et his, etc. Quamvis aliqui legant hoc de patribus introducendis, quorum Dominus hostes prius misericorditer exterruit, volenseos velut homines mortales (b) exponere subitis bellorum periculis; tamen congruentius videtur exponendum de gentibus Chananæis, a facie eorum ejiciendis. Dicit ergo: *Sed et his*, quamvis scilicet tam enormiter peccassent, *pepercisti*, scilicet non statim et simul omnes illos expellendo, *tanquam hominibus*, carne fragili induitis, et ideo ad peccandum promptioribus³: « Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia. » Hanc rationem allegat ipse Dominus in *Genesi*⁴: « Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est. » *Et misisti antecessores exitus tui vespas*, id est, genus muscarum valde pungitivarum. Glossa dicit: « Timores acerrimos, quibus corda gentium pungebantur: » ii sunt crabrones, de quibus⁵: « Crabrones mittet Dominus Deus tuus in eos, donec deleaf om-

nes, atque disperdat; » et⁶ : « Mittat terrem meum in præcursum tuum; » et post: « Emittens crabrones prius, qui fugabant Hevæum, » etc. *Ut illos*, scilicet Chananæos, *paulatim exterminarent*, id est, extra terminos terræ promissionis ponerent, vel fugarent, vel extra terminos vitæ præsentis, vel extra terminos terræ viventium, unde⁷: « Exterminati sunt, et ad inferos descendebant, » exclusi scilicet a terra viventium.

9. *Non quia impotens eras in bello subjicerere impios justis*, secundum illud Psalmi⁸: « Præcinxisti me virtute ad bellum, et supplantasti insurgentes in me subtus me. » *Aut bestiis sævis*, id est, aut per bestias crudelis, secundum illud Jeremiæ⁹: « Lopus ad vesperam vastavit eos, et pardus vigilans super civitates eorum; » et¹⁰: « Non enim impossibilis erat manus tua, » etc. *Aut verbo duro*, id est, per visum aspero (c) illos *simul exterminare*, secundum illud Jeremiæ¹¹: « Numquid non verba mea quasi ignis, et quasi malleus conterens petras? »

10. *Sed partibus*, etc. Hic ostendit, quod hoc non fecit ex ignorantia, scilicet culpæ eorum actualis, vel originalis, dicens: *Sed partibus*, etc. Bene dixi, quod non quia impotens, etc.; *sed partibus*, id est paulatim, vel per partes et successive, *judicans*, id est, juste puniens¹²: « Consumet nationes has in conspectu tuo paulatim, atque per partes, ne forte multiplicentur contra te bestiæ terræ: » *dabas locum pœnitentiae*, ut quibusdam punitis, alii corrigerentur¹³: « Dedit ei Deus locum pœnitentiae, et ipse abutitur eo in superbiam. » *Non ignoras*, quia ignorantia in Deum non cadit, sicut nec tenebra in lucem, unde¹⁴: « Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ: » *quoniam iniqua est natio illorum*, per culpæ malitiam, quia iniquorum patrum iniqui filii, unde¹⁵: « Ex iniquis omnes qui nascuntur, testes sunt nequitiae illorum: » *et naturalis malitia illo-*

¹ *Hebr.*, xi, 13. — ² *Psalm.* LXXIII, 12. — ⁵ *Gen.*, viii, 21. — ⁴ *Gen.*, vi, 3. — ⁵ *Deut.*, vii, 20. — ⁶ *Exod.*, xxiii, 27, 28. — ⁷ *Baruc.*, III, 19. — ⁸ *Psalm.* XVII, 40. — ⁹ *Jerem.*, v, 6. — ¹⁰ *Sap.*, XI, 18. — ¹¹ *Jerem.*,

xxiii, 29. — ¹² *Deut.*, vii, 22. — ¹³ *Job*, xxiv, 23. — ¹⁴ *I Joan.*, I, 5. — ¹⁵ *Sap.*, IV, 6. — (a) *Cæt. edit. dæst* ex. — (b) *Cæt. edit. morales*. — (c) *Item asperos*.

Conse-
tudo al-
tera na-
tura.

rum, id est naturali similis per usum pravæ consuetudinis. Consuetudo enim altera natura est : sicut enim ea, quæ sunt a natura, difficile, vel nunquam exui possunt; sic nec ea, quæ ex consuetudine, unde¹: « Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietas suas, et vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum. » Gregorius²: « Difficile surgit, quem moles consuetudinis premit. » *Et naturalis malitia eorum*; Glossa: « permanens, inveterata, » scilicet per usum pravæ consuetudinis. *Et quoniam non poterat mutari cogitatio eorum in perpetuum*, scilicet propter obstinationem voluntatis eorum perversæ; Glossa: « indurata propria nequitia, » unde³: « Dedit me in manum, de qua non potero surgere. » Sed contra: In libertate arbitrii est peccare, et post peccatum paenitere. Respondeo: Non poterat, id est, vix poterat: vel non poterat per se solum, sed Deo inspirante⁴: Homo enim est « spiritus vadens, » scilicet per culpam, « et non rediens, » scilicet, nisi per gratiam.

41. *Semen enim erat maledictum ab initio*, id est, in primo parente sui generis, scilicet in Chanaan; nam⁵: « Maledictus Chanaan. » Vel, secundum Glossam, *ab initio*, id est, in praesentia Dei; vel, secundum Glossam, *ab initio*, quia ex quo fuerunt, quædam prava qualitas in ipsis erat maledictione digna. Nec *timens*: hic excludit a Deo timorem quadruplici ratione: primo per hoc, quod judicium ejus nullus potest discutere; secundo, quia nec ei resistere: *Aut quis dabit*, etc.; tertio, quia nec vindicare: *Aut quis in conspectu*, etc.; quarto, quia nec redarguere: *Aut quis tibi*, etc. Dicit ergo: *Nec timens aliquem, veniam dabas peccatis eorum*. Nec *timens aliquem*, scilicet quasi potentiorem⁶: « Magna potentia Dei solius. » Et⁷: « Quis tu, ut timemas ab homine mortali? » Item⁸: « Numquid timens arguet te? » quasi dicat: Non. Imo etiam⁹ columnæ cœli contremiscunt, et

¹ *Jerem.*, XIII, 23. — ² *Greg.*, *Moral.* lib. IV, c. XXV.
— ³ *Thren.*, I, 14. — ⁴ *Psal.* LXXVII, 39. — ⁵ *Gen.*, IX, 23. — ⁶ *Ecli.*, III, 21. — ⁷ *Isa.*, LI, 12. — ⁸ *Job*, XXXI, 4. — ⁹ *Job*, XXVI, 11. — ¹⁰ *Isa.*, XLV, 9. — ¹¹ *Job*,

pavent ad nutum ejus. » Quanto magis columnæ terræ?

42. *Quis enim dicet tibi*, id est, dicere auderet, vel dicere rationabiliter posset: *Quid fecisti?* scilicet facti tui rationem discentiendo; quasi dicat: Nullus. Unde¹⁰: « Numquid dicit figuratum ei, qui finxit se: Quid me fecisti sic? Numquid dicit lutum figulo: Quid facis? » *Aut quis stabit contra judicium tuum?* scilicet tuae sententiæ resistendo¹¹: « Deus, cuius iræ resistere nemo potest; » et post: « Si æquitas judicii quaeritur, nemo audet pro (a) me testimonium reddere. » *Aut quis in conspectu tuo veniet*, id est, comparare audebit, *vindex* (b) *iniquorum hominum*, id est volens vindicare iniquos, te puniendo, quasi feceris eis injuriam ipsos condemnando? quasi dicat: Nullus, quia¹²: « Mea est ultio, » etc. Item: « Videte, quoniam ego sim solus, et non sit, qui de manu mea possit eruere. » *Aut quis imputabit tibi*, scilicet de culpa arguendo? quasi dicat: Nullus. Unde¹³: « Quis ex vobis arguet me de peccato? » *Quis, inquam, imputabit tibi, si perierint nationes quas tu fecisti?* Perierint per culpam suam; *quas tu fecisti*, quantum ad eorum naturam. Glossa: « Non est culpa Creatoris, si pereunt, sed naturæ vitium. »¹⁴ « Si destruxerit, nemo est qui aedificet. »

43. *Non (c) enim*, etc. Bene dixi: Quis aliquod praedictorum contra tuum judicium faciet? Non (c) enim est aliis Deus, quam tu, secundum illud *Isaiæ*¹⁵: « Numquid non ego Dominus, et non est ultra Deus absque me? » *Quam tu (d)*, inquam, *cui cura est de omnibus*: supra¹⁶: « Æqualiter est tibi cura de omnibus. » Sed contra¹⁷: « Numquid de bobus cura est Deo? » Dicendum, quod cura providentiae est illi de omnibus; cura disciplinæ de solis rationalibus. *Ut*, scilicet per hoc, ostendas quoniam non *injuste judicas judicium*, punitionis iniquorum. Nam¹⁸:

IX, 13, 49. — ¹² *Deut.*, XXXII, 33, 39. — ¹³ *Joan.*, VIII, 46. — ¹⁴ *Job*, XII, 14. — ¹⁵ *Isa.*, XLV, 71. — ¹⁶ *Sap.*, VI, 8. — ¹⁷ *I Cor.*, IX, 9. — ¹⁸ *Psal.* CXVIII, 137.

(a) *Cæt. edit.* per. — (b) Item add. *enim*. — (c) Item nec. — (d) Item pro *Quam tu*, habent *Quantum*.

« Justus es, Domine, et rectum judicium tuum. »

14. *Neque rex*, etc.; quasi dicat: Ita recte judicas, quod *neque rex*, qui bene regit et secundum justitiam, *neque tyrannus*, qui scilicet male regit et per injustitiam, *in conspectu tuo inquirent de iis quos perdidisti*: Glossa: « utrum juste perdidisti, » secundum illud Job⁸: « Quis potest dicere: Cur ita facis? »

15. *Cum ergo*, etc. Hic ostendit causam veram, quare Deus misericordiam exhibuit in modo puniendi prædicto; et hoc, primo ostendendo quod Deus in omnibus exercet (*a*) justitiam; secundo, quod nihilominus exhibet misericordiam: *Et ab hoc*, etc.; tertio, quod ad incredulos aliquando ostendit potentiam: *Virtutem*, etc.

Cum ergo sis justus, scilicet in natura tua, *juste omnia disponis*, scilicet in creatura, scilicet juste filium puniens in præsenti, ut in futuro parcas ei²: « Flagellat omnem filium, quem recipit; »³ « *Justus es, Domine, et omnia judicia tua justa sunt;* » item⁴: « *Judicia Domini vera, justificata in semetipsa.* » *Ipsum quoque, qui non debet puniri*, id est, per pœnam temporalem corrigi, *condemnas*; Glossa: « pœna æterna, parcens ei in præsenti, ut in futuro punias; » unde⁵: « *Auferetur a me zelus meus, et quiescam, nec irascar amplius.* » *Et exterum aestimas a tua virtute*; Glossa: « id est, alienum, et indignum divina pietate. » *Virtus enim Dei est pietas*, secundum illud Gregorii⁶: « *Deus, cui proprium est misereri semper et parcere.* » Ideo in Psalmo⁷: « *In virtute tua, id est, pietate, a judica me.* » Vel sic: *Et eum qui non debet puniri*, scilicet in æternum, *condemnas*, scilicet secundum reputationem reproborum, quia ipsum in præsenti corripis, *et aestimas*, id est aestimare facis alios, talem *exterum, esse supple, a tua virtute*, id est alienum et indignum tua pietate, quia tam graviter punivisti eum.

¹ Job, IX, 12. — ² Hebr., XII, 6. — ³ Tob., III, 2. — ⁴ Psal. XVIII, 10. — ⁵ Ezech., XVI, 42. — ⁶ Greg.,

16. *Virtus enim tua*, id est, misericordia: opus enim justitiæ dicitur alienum a Deo; sed opus misericordiæ proprium ei. Et hoc est, quia nobis miseretur ex bonitate propria, sed justitiam in nos exercet ex causa nostra, scilicet propter nostram culpam. *Virtus*, inquam, *tua*, id est, misericordia, *justitiæ*, scilicet nostræ, id est justificationis nostræ, *est initium*, secundum illud Apostoli⁸: « Non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos non fecit. » Item⁹: « *Justificati gratis per gratiam ipsius.* » *Et ob hoc, quod omnium Dominus es*, scilicet per potentiam, *omnibus te parcere facit*, per misericordiam. Unde Glossa: « Ut qui præes potentia, mitescas natura. »¹⁰ « *Misereris omnium, quia omnia potes.* »

17. *Virtutem enim tuam ostendis*, id est, potentiam in puniendo, *tu qui non crederis*, scilicet ab errantibus, *in virtute consummatus*, id est, perfectus¹¹: « *Quasi nihil possit facere Omnipotens, aestimabant illum.* » *Et hos, qui te nesciunt*, scilicet infideles, *in audacia traducis*, id est, audacter ad pœnam ducis, et hoc merito iniquitatum suarum²: « *Traducent eos ex adverso iniquitates eorum.* »

18. *Tu autem dominator*, etc. Ostensa punitione adversariorum, et misericordia judicis in puniendo, hic ostendit instructionem populi Dei in utroque: et primo tangit exemplum, per quod instruit; secundo misericordiam, de qua instruit: *Docuisti*, etc.; tertio modum, quo instruit: *Si enim inimicos*, etc.; quarto finem, propter quem instruit: *Cum ergo nobis*, etc.

Tu autem, etc. Bene dixi, quod ostendis incorrigibilibus virtutem tuam et potentiam. *Autem, pro sed. Tu dominator virtutis*, etc.: hoc potest intelligi intransitive, ut sit sensus, *tu dominator virtutis*, id est, Dominus virtutum omnium, scilicet tam angelicarum,

Orat. Litan. — ⁷ *Psal. LIII, 3.* — ⁸ *Tit., III, 5.* — ⁹ *Rom., III, 24.* — ¹⁰ *Sap., XI, 24.* — ¹¹ *Job, XXII, 17.* — ¹² *Sap., IV, 20.* — ^(a) *Al. exerceat.*

Miseri
cordiæ
opus
pro-
prium
Deo, jus-
titiæ ve-
ro ab eo
alienum
quomodo
dicatur.

quam humanarum¹: « Dominus virtutum, ipse est rex gloriae. » *Cum tranquillitate judicas*, id est, sine intellectus vel affectus perturbatione²: « Apud quem non est transmutatio. » Item³: « In veritate educet iudicium; non erit tristis, neque turbulentus. » *Et cum multa reverentia*, in effectu, id est, cum multa moderatione, *disponis nos*, non sicut ille iudex, qui⁴ « nec Deum timebat, nec hominem reverebatur. » *Subest enim tibi, cum volueris, posse*: ecce causa tranquillitatis in iudicando, et reverentiae in disponendo. Sed objicitur, quod secundum rationem intelligendi potentia antecedit voluntatem, non voluntas potentiam: deberet ergo dicere: Subest tibi velle, cum

Voluntas et potentia potueris; non nosse, cum volueris. Dicendum, quod potentia praecedit in essendo, sed quo modo inter se se habent. Unde potest multa, quae non facit, quia non vult.

49. *Docuisti autem (a) populum tuum*; alia enim non docentur. Unde⁵: « Non eruditetur, qui non est sapiens in bono. » *Per talia opera, scilicet justitiae et misericordiae simul: quoniam oportet esse justum*, quia tu justus, *et humanum*, id est, mansuetum, quia homo est animal mansuetum natura. Et hoc, quia tu misericors, non solum justus, unde⁶: « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine. » Item⁷: « Misericors, et miserator, et justus Dominus. » Et si Dominus, ergo et servus, unde⁸: « Nonne oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? »⁹ « Noli esse justus multum, » scilicet in tantum, ut misericordiam excludas a tua justitia. Samaritanus enim sauciato infudit¹⁰ non tantum vinum, sed et oleum simul. *Et bona spei fecisti filios tuos*, id est, de venia consequenda fideles tuos, qui filii tui sunt; unde¹¹: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui cre-

dunt in nomine ejus. » Haec est bona spes, de qua in Psalmo¹²: « Sperate in eo, omnis congregatio populi. » Item¹³: « In Deo speravit cor meum, et adjutus sum. » Et¹⁴: « Sperate in eam, quae vobis offertur, gratiam. » *Quoniam judicans*, id est, puniens peccatores, das locum pœnitentiae in peccatis, scilicet expectando eos ad pœnitentiam¹⁵: « Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri. » Locus pœnitentiae est mundus iste: post egressum enim de hoc mundo, non restat pœnitentiae locus; propter quod *Ecclesiastes*¹⁶: « Ubicumque ceciderit lignum, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit. » Chrysostomus: « Tunc non erit pœnitentiae locus, nec satisfaciendi tempus, nec resistendi virtus. » Ideo *Ecclesiastes*¹⁷: « Quodcumque potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia apud inferos, quo tu properas. »

20. *Si enim inimicos servorum tuorum, quoad peccatum in proximum, quibus, inquam, servis dicitur*¹⁸: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit: » *Et debitos morti*, quantum ad peccatum in Deum, qui vita est animarum secundum *Augustinum*¹⁹; *debitos, inquam, morti*, secundum illud *ad Romanos*²⁰: « Non solum qui talia agunt, digni sunt morte, » etc. *Cum tanta cruciasti attentione, sed (b) non simul, sed per partes et successive puniendo, ut patet in plagiis Aegypti. Et liberasti (c), scilicet illos ab illis cruciatibus temporalibus; quia, orante Moyse, a singulis cruciatibus liberantur (d). Simile etiam contigit in Chanaaneos. Dans tempus et locum, per quae possent mutari a malitia: tempus, scilicet vitæ spatium; et locum, scilicet hujus mundi exiliū. De tempore²¹: « Dedi illi tempus, ut pœnitentiam ageret. » De loco²²: « Dedit ei*

¹ *Psalm. xxiii, 10.* — ² *Jacob., 1, 17.* — ³ *Isa., xlvi, 3, 4.* — ⁴ *Luc., xvii, 2.* — ⁵ *Ecclesi., xxii, 14.* — ⁶ *Psalm. c, 1.* — ⁷ *Psalm. cxii, 4.* — ⁸ *Malthe., xviii, 33.* — ⁹ *Ecclesi., viii, 17.* — ¹⁰ *Luc., x, 34.* — ¹¹ *Joan., I, 12.* — ¹² *Psalm. lxi, 9.* — ¹³ *Psalm. xxvii, 7.* — ¹⁴ *I Petrus., I, 13.* — ¹⁵ *Isa., xxx, 18.* — ¹⁶ *Ecclesi., xi, 3.* — ¹⁷ *Ecclesi., xi,*

¹⁶ *Luc., x, 16.* — ¹⁹ *Imo auct. Dialog., Quast. LXV Oros., q. xxxii, inter Oper. Aug., append. tom. VI.* — ²⁰ *Rom., I, 32.* — ²¹ *Apoc., II, 21.* — ²² *Job, xxiv, 23.*

(a) *Al. enim.* — (b) *Leg. scilicet.* — (c) *Vulg. non habet et liberasti.* — (d) *Leg. liberabantur.*

locum pœnitentiaæ : et ille abutitur eo in superbiam. »

21. *Cum quanta diligentia judicasti filios tuos*, etc.; quasi dicat: Cum multa diligentia et attentione, secundum quæ petebat Psalmista dicens¹: « Exurge, et intende judicio meo, Deus meus, et Dominus meus, in causam meam. » In figura hujus legitur in *Genesi*,² quod Deus judicaturus peccatum Adæ, *deambulabat*, etc. *Filios tuos*, scilicet sanctos³: « Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est: » vel *filios tuos*, id est fideles tuos, secundum illud⁴: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui creduerunt in nomine ejus. » *Quorum*, scilicet filiorum, *parentibus*, id est, patriarchis, ut Abraham, Isaac, Jacob, *juramenta et conventiones dedisti*, id est, juratas conventiones. Nota, quod conventio est simplex promissio: *juramentum vero promissio cum attestacione rei sacrae*,⁵ « ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, » etc. *Bonarum promissionum*, scilicet de terra promissionis, et de benedictione seminis.

22. *Cum ergo*, etc.; quasi dicat: Ita beneficis es et misericors adversariis. *Cum ergo nobis disciplinam das*, id est, pœnam emendatoriam, quæ non est abjicienda, secundum illud *Proverbiorum*⁶: « Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias, » quia erudit; unde⁷: « Disciplina tua correxit me in finem, » etc. *Inimicos nostros*, qui scilicet nos oderunt, quamvis diligentur a nobis, secundum quod monet Dominus⁸: « Diligite inimicos vestros. » *Multipliciter flagellas peccatores*; Glossa: « Magna distantia est inter judicium electorum, et reprobo- rum: illos enim Deus corripit, ut emendet; ii superbiae et perfidiæ pœnas luunt. *Ut bonitatem tuam*, scilicet in præsenti, *cogitemus judicantes*, scilicet alios, quos videmus a te flagellatos. Glossa: « Felix judex, qui boni-

tatem et pietatem sui judicij semper inspicit, scilicet ut inspecta pietate Dei judicantis, discat pietatem habere, cum judicat alios. » « Quam bonus Israel Deus iis, qui recto sunt corde! »⁹ « Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis, et sciens sperantes in se. » *Et cum de nobis judicatur*, scilicet per immissionem tribulationum præsentium, *speremus misericordiam tuam*, scilicet in futuro, scilicet vitæ æternæ mercedem. « Omne gaudium existimate, fratres, cum in varias tentationes incideritis, » etc.¹⁰ « Gloriamini in tribulationibus, scientes, quod tribulatio patientiam operatur, patientia vero spem, » etc.

23. *Unde et illis*, etc. Hic tangitur condemnatio adversariorum incorrigibilium, propter contemptum utriusque, scilicet divinæ justitiae, et misericordiae. Et primo tangitur flagellum, quo debuerunt corrigi; secundo convenientia flagelli: *Etenim*, etc.; tertio, incorrigibilitas flagellatorum: *Qui autem*, etc.; quarto, manifestatio incorrigibilitatis: *In iis enim*, etc.; quinto, ratio propter quam corrigi debuerunt: *Per hæc quæ putabant*, etc.; sexto, contaminatio condemnationis, quia correcti non sunt, ibi: *Propter quod*, etc. *Unde*, etc.; quasi dicat: Ita tu das disciplinam, *unde*, scilicet per oppositum, *et*, id est etiam, *illis*, qui in vita sua insensate et injuste vixerunt, quoad errorem in fide; vel in vita sua, id est, quasi sibi, non Deo vixerunt, et injuste, quoad errorem in moribus; *per hæc quæ coluerunt*, scilicet per animalia bruta, *dedisti summa*, id est, valde magna, *tormenta*, ut per ranas, et muscas, et locustas, et vespas, et hujusmodi: *per hæc*, etc., scilicet in genere, et sine numero vel specie.

24. *Etenim ipsi erraverunt*, non modico tempore, sed *diutius*, quorum peccatum aggravatur; quia, sicut dicit Gregorius: « tanto peccata sunt deteriora, quanto diu-

11. — ⁷ *Psal.* xxxiv, 23. — ² *Gen.*, III, 8. — ³ *Sap.*, V, 5. — ⁴ *Joan.*, I, 12. — ⁵ *Hebr.*, VI, 18. — ⁶ *Prov.*, III,

— ⁹ *Psal.* xvii, 36. — ⁸ *Matth.*, V, 44. — ¹⁰ *Psal.* LXXII, 1. — ¹⁰ *Nah.*, I, 7. — ¹¹ *Jac.*, I, 2. — ² *Rom.*, V, 3.

tius infelicem animam retinent obligatam : » *in via erroris*, id est, infidelitatis, quæ an-tonomastice dicitur error. De hac via dici-tur¹: « Est via, quæ videtur homini recta, et novissima ejus ducunt ad mortem. » *Deos aestimantes hæc, quæ in animalibus sunt supervacua*, id est animalia artificialiter sculpta, non naturalia. Artificialia autem animalia dicuntur *supervacua*, quia inutilia; naturalia autem omnia habent aliquam utilitatem, ut dicit Damascenus². *Deos aestimantes, etc.*:³ « Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. » Item⁴: « Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fœnum. » Nota, quod non dicit *in vitulum*, sed *similitudinem vituli*, quod minus est, et pejus, videlicet *insensatorum infantium more viventes*, quoad peccata in moribus:⁵ « Nolite pueri effici sensibus. » Item⁶: « Quasi modo geniti infantes, rationabiles (*a*), » non insensati. In hoc vero, more infantium, insensatorum vivebant, quia imagines ut pueri faciebant, et adorabant, sicut Ismael cum Isaac legitur lusisse, eum adorare luteas imagines cogendo, ut dicunt Hebræi.

25. Propter hoc tanquam pueris *insensatis judicium in derisum dedisti*, id est, pœnam, in qua deridebantur, quia per ranas, et muscas, et hujusmodi modica animalia et contemptibilia affligebantur; non per majora, et nobiliora, ut per leones et ursos, ut patet⁷.

26. *Qui autem in ludibriis et increpationibus*, id est, increpationibus ludibrio plenis, non sunt correcti, scilicet ab infidelitate et perversitate, *dignum judicium Dei experti sunt*, scilicet condemnationis et mortis. Ex hoc videtur innuere, quod aliqui inter flagella correcti sunt. Unde et aliqui Ægyptiorum cum Israelitis iverunt, ut colligitur in *Exodo*; et Gabaonitæ confœderati (*b*) sunt cum eis, » ut patet *Josue*. *In iis enim, etc.*;

¹ *Prov.*, XVI, 25. — ² *Damasc.*, *de Fid. Orthod.*, lib. II, c. x. — ³ *Rom.*, I, 23. — ⁴ *Psal.*, CV, 20. — ⁵ *I Cor.*, XIV, 20. — ⁶ *I Petr.*, II, 1. — ⁷ *Exod.*, VIII, 7, 21, etc. — ⁸ *Eccli.*, XXXIII, 5. — ⁹ *Baruc.*, III, 19.

quasi dicat: Et merito: *in iis enim, quæ patiebantur*, scilicet in flagellis divinis, moleste ferebant, impatienter portando, *in quibus patientes*, id est sustinentes, ita quod patientes dicuntur a passione, non a patientia; *indignabantur*, scilicet murmurando contra Deum.⁸ « *Praecordia fatui, quasi rota carri.* » *Per hæc quæ putabant deos*, scilicet bruta animalia, *in ipsis*, id est, per ipsa, *cum exterminarentur*, id est punirentur⁹: « *Exterminati sunt, et ad inferos descendebant.* » *Videntes illum*, id est, Deum, quasi sensibili experimento perpendentes: in se enim videri non potest¹⁰: « *Deum nemo vidit unquam:* » *quem olim*, scilicet in prosperitate, *negabant* se nosse, secundum illud *Exodi*¹¹: « *Nescio Dominum, et Israel non dimittam:* » *Verum Deum, esse supple, agnoverunt*, credulitate non voluntaria, sed per poenas extorta; talis est fides dæmonum¹²: « *Dæmones credunt,* » etc. *Isaias*¹³: « *Dome-nine, in angustia requisierunt te.* » « *Oculos enim, quos culpa claudit, poena aperit,* » ut dicit *Gregorius*¹⁴. Littera sic construenda: *Videntes*, scilicet Ægyptii et Chananæi, *illum, quem olim negabant se nosse, agnoverunt verum Deum, esse supple. Agnoverunt*, inquam, *per hæc, quæ putabant deos*, id est, per bruta animalia: et hoc fuit, *cum exterminarentur in ipsis*; *propter quod*, scilicet, *quia agnoverunt Deum*, non tamen ipsum glorificaverunt, secundum illud¹⁵: « *Quia (c) cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt,* » etc. *Finis condemnationis illorum*, id est, finalis eorum condemnatio, de qua in *Matthæo*(d)¹⁶: « *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum.* » Condemnationis initium est in separatione animæ a corpore; medium in cruciatu animæ separatae; finis vero in resurrectione, quando cruciabitur in inferno cum resumpto corpore. *Finis*, inquam, *condemnationis illo-*

— ¹⁰ *Joan.*, I, 18. — ¹¹ *Exod.*, V, 2. — ¹² *Jac.*, II, 19.

— ¹³ *Isa.*, XXVI, 16. — ¹⁴ *Greg.*, *Moral.*, lib. XXIII, c. VII. — ¹⁵ *Rom.*, I, 21. — ¹⁶ *Matth.*, XXV, 41.

(a) *Vulg.* rationabile. — (b) *Cæt.* edit. confœderatæ. — (c) *Al.* Qui. — (d) *Al.* Matthæus.

rum', qui in præsenti corrigi noluerunt, *veniet*, etc. : Gregorius¹ : « Quos in præsenti flagella non corrigunt, ad futura transmitunt: » *super illos*, quia de celo ad eorum oppressionem, ita quod resistere non possint, tanquam obruti, vel oppressi. In Psalmo² : « Pluet super peccatores laqueos ignis, et sulphur, » etc.

CAPUT XIII.

1. *Vani autem*, etc. Supra determinavit de punitione adversariorum per pœnas leviiores ordinatas ad correctionem; hic autem de punitione eorumdem per pœnas graviores ordinatas ad condemnationem. Et primo determinat de merito culpæ eorum, scilicet usque ad decimum sextum caput; secundo, de supplicio pœnæ eorum, scilicet a decimo sexto capite et deinceps. Meritum culpæ respectu condemnatoriæ pœnæ eorum fuit idolatria, qua honorem divinum ad creaturam transtulerunt, sive creaturæ exhibuerunt. Et ideo primo tangitur multiplex error idololatrantium, scilicet isto capite; secundo, detestatio idolorum, scilicet decimo quarto capite; tertio, condemnatio veri Dei, scilicet decimo quinto capite. Error idololatrantium tangitur duplex: primus coletium Dei creaturas; secundus coletium proprias facturas: *Infelices autem*, etc. In prima, primo tangitur in eis causa tanti erroris, scilicet ignorantia Dei; secundo, prædictæ causæ effectus, scilicet creaturæ cultura: *Sed aut ignem*, etc.; tertio, utriusque inexcusabilitas: *Quorum si specie*, etc.; quarto, in comparatione ad alios idololatrantres: *Sed tamen*, etc. In prima tangitur duplex ignorantia, scilicet, quia nec fide agnoscebant Deum, nec ratione cognoscebant ipsum: *Et de iis quæ videntur*, etc.

Dicit ergo: *Vani*, etc. Ita dictum est, quod aliqui cognoverunt Deum inter fla-

¹ Greg., *Moral.*, lib. XV, c. XXIII. — ² *Psalm.* x, 7.
— ³ *Eccle.*, I, 1. — ⁴ *Jerem.*, II, 5. — ⁵ *Rom.*, I, 21.
— ⁶ *Psalm.* XCIII, 41. — ⁷ *Psalm.* XI, 3. — ⁸ *Jerem.*,

gella; sed eum non sunt venerati. Autem, pro *sed*. *Vani sunt homines*, etc.⁹ « Vanitas vanitatum, » etc. « Ambulaverunt enim post vanitatem creaturæ, et vani facti sunt, » ut habetur in *Jeremias*⁴. *Vani*, inquam, vanitate cogitationis, unde⁵: « Evanuerunt in cogitationibus suis, » etc. Item in *Psalmo*⁶: « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » Item, vanitate locutionis, unde in *Psalmo*⁷: « Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum: » etc. Item vanitate operationis, unde *Jeremias*⁸: « Vana sunt opera, et risu digna. » *In quibus non subest scientia Dei*, id est, cogitatio de Deo per fidem. *Augustinus*: « Neque quidquid sciri potest ab homine in rebus humanis, ubi plurimum supervacuæ vanitatis, et noxiæ curiositatis est, huic scientiæ tribuo, » scilicet scientiæ divinæ: « sed illud tantum, quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, robatur: qua scientia non pollut, » etc. *Et de iis, quæ videntur bona*, scilicet aperte, *non potuerunt*, scilicet impotentia sequente voluntatem, non antecedente. Unde *Glossa*: « *Non poterunt intelligere*, etc., obstante cæcitate peccati, » secundum illud⁹: « Excæavit eos malitia eorum. » In *Psalmo*¹⁰: « Noluit intelligere, ut bene ageret. » *Intelligere*, id est intellectu cognoscere: non enim sensu cognosci potest Deus. *Joannes*¹¹: « Deum nemo vidit unquam. » *Eum qui est*, id est, Deum, cui esse substantiale, non accidentale; unde *Hilarius*: « Esse non est accidentis Deo, sed subsistens veritas. » Item: « Cui esse semper præsens, nunquam præteritum, aut futurum. » Deus enim, secundum *Augustinum*¹², semper est, non fuit, aut erit, quia non novit, scilicet per experientiam, præteritum, aut futurum. Item, cuius esse purum est, quia quidquid in eo est, ipse est. *Augustinus*: « Quidquid in Deo est, Deus est. » Item, cuius esse ab alio non est, im-

LI, 48. — ⁹ *Sap.*, II, 21. — ¹⁰ *Psalm.* XXXV, 4. — ¹¹ *Joan.*, I, 18. — ¹² *Aug.*, in *Epist. Joan.*, tract. II, n. 5.

mutable est. Unde Hieronymus¹ ad Damasum : « Deus, qui solus exordium non habet, verae essentiae nomen tenuit : quia in ejus comparatione, qui vere est, quia incommutabilis, quasi non sunt, quae mutabilia sunt, ut sunt omnes creaturæ, » secundum illud Psalmi² : « Sicut opertiorum mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, » etc. Item³ : « Ego sum Deus, vel Dominus, et non mutor. » Propter rationes prædictas, Moysi quærenti nomen ejus, ait⁴ : « Ego sum qui sum. » *Neque operibus attentes, quæ scilicet ipse fecit, agnoverunt, quis esset artifex*, scilicet horum, et tamen faciliter poterant cognoscere⁵ : « Invisibilia enim Dei per ea, quæ facta sunt, a creatura mundi intellecta conspiuntur. »

2. *Sed aut ignem*, scilicet Vulcanum, ut Chaldæi ignem adorantes; *aut spiritum*, id est, æthera, scilicet partem aeris superiorem, quem quidem intelligebant per Jovem fulminantem; *aut citatum aerem*, id est, partem inferiorem, quam vocabant Junonem; *aut gyrum stellarum*, id est, cœlum stellarum, ut illi qui adorabant militiam cœli, de quibus dicitur⁶ : « Ut vadant, et serviant diis alienis, et adorent eos, solem et lunam, et omnem militiam cœli; » *aut nimiam aquam*, quam scilicet vocabant Neptunum; *aut solem*, quem vocabant Phœbum, vel Apollinem, quem adorabant Babylonii; *aut lunam*, quam vocabant Dianam, vel cœli reginam, de qua in Jeremias⁷. Rectores orbis terrarum Deos putaverunt, propter aliquos effectus eorum mundo necessarios. Secundum sensum spiritualem, *ignem* collunt luxuriosi; *spiritum*, superbi; *citatum aerem*, iracundi et impetuosi; *gyrum stellarum*, in scientia curiosi; *nimiam aquam*, voluptuosи; *solem* hæc inferiora gignentem, cupidi; *lunam*, pigri et acediosi.

3. *Quorum si specie*, etc. Hic ostenditur inexcusabilitas eorum, quia scilicet potue-

runt Creatorem cognoscere, vel per creaturarum pulchritudinem, vel per earum virtutem, quod ostenditur ibi : *Aut si virtutem*, etc.; vel per utrumque simul, quod ostenditur ibi : *A magnitudine*, etc.

Dicit ergo : *Quorum si specie delectati*, id est, pulchritudine⁸ : « Species decepit te, » etc., *Deos putaverunt*, supple *ipsos esse*; *putaverunt*, inquam, falsa et erronea opinione, cum non sit nisi unus Deus⁹ : « Deus tuus unus est. » *Sciant quanto dominator eorum*, scilicet Creator eorum, gubernator, conservator et possessor, secundum illud Judith¹⁰ : « Deus cœlorum, Creator aquarum, rex universæ creaturæ tuæ : » *his speciosior est*, scilicet, qui tam speciosa fecit; speciosior, inquam, infinita scilicet distantia, quia Deus speciosus per essentiam, sed creaturæ per participationem¹¹. « Speciosior est sole. » *Speciei enim generator*; speciei, scilicet creaturæ, per ejus productionem, secundum illud Boetii¹² :

..... pulchrum, pulcherrimus ipse,
Mundum mente gerens similique ab imagine for-
mans.

Vel *speciei increatae*, id est, Filii per æternam generationem. *Hæc omnia constituit*, scilicet superiora, media, et inferiora.

4. *Aut si virtutem*, id est, potentiae magnitudinem, et opera eorum, id est effectus a potentia procedentes, *mirati sunt*, scilicet ita, ut ipsos esse Deos crederent: *intelligant ab ipsis*, id est, ab ipsorum consideratione, secundum illud Job¹³ : « Interroga jumenta, et docebunt te : » *Quoniam qui hæc fecit*, scilicet Deus, *fortior est illis*, id est, potentior. Unde¹⁴ : « Ipse est omnipotens supra omnia opera sua, et magnus vehementer. » Item¹⁵ : « Si fortitudo quæritur, robustissimus est. »

5. *A magnitudine enim speciei*, id est pulchritudinis, et creaturæ, id est virtutis creaturarum, *cognoscibiliter*, non sensibi-

¹ Hieron., ad Damas., epist. LVII. — ² Psal. cl, 27.

— ³ Malac., III, 6. — ⁴ Exod., IIII, 14. — ⁵ Rom., I, 20. — ⁶ Deut., XVII, 3. — ⁷ Jerem., XLIV, 25. —

⁸ Dan., XIII, 56. — ⁹ Deut., VI, 5. — ¹⁰ Judith, IX, 17.

— ¹¹ Sap., VII, 29. — ¹² Boet., de Consol. philos., lib. III, metr. 9. — ¹³ Job, XII, 7. — ¹⁴ Eccli., XLIII, 31. — ¹⁵ Job, IX, 19.

liter, id est oculo intellectuali, non sensibili, poterat creator eorum videri. Augustinus : « Omnia clamant : Deus me fecit : » totus enim mundus est quasi liber quidam, in quo Creator potest cognosci per ejus potentiam, sapientiam, bonitatem, reluentes in creaturis. Unde ¹ : « Hæc omnia liber vitae. » Isidorus ² : « Creator per creaturam suam laudatur ; et quanto sit excellentior, ex operis sui conditione monstratur. »

6. Sed tamen, etc. : hic ostendit culpam colentium creaturas in comparatione ad alios idololatras. Et primo ostendit respectu illorum aliquo modo excusabiles ; secundo ostendit quod tamen sunt simpliciter inexcusabiles : *Iterum autem*, etc.

Sed tamen, etc. ; quasi dicat : Sic errant illi ; sed tamen adhuc in iis, scilicet errantibus, minor est querela, id est, ratio querelæ, quam in adorantibus sculptibilia, quia, sicut dicitur Baruch ³ : « Non lucebunt, ut sol : neque illuminabunt, ut luna, » scilicet ipsa sculptibilia. *Et hi enim*, scilicet, qui colunt creaturas, forsitan errant : forsitan est hic nota libertatis arbitrii, non nota dubitationis. *Deum querentes*, scilicet quadam curiositate, secundum illud Actuum⁴ : « Feceit ex uno omne genus hominum inhabitare super universam superficiem terræ, etc., querere Deum, si forte attrahent eum, aut inveniant. » *Et volentes invenire*, scilicet intentione affectus ⁵ : « Surgam, et circuibo civitatem, » id est, creaturarum universitatem. Secundum enim Boetium ⁶ de Consolatione, « mentibus hominum insita est veri bonique cupiditas. » Sed objicitur, quia Lucæ ⁷ dicitur : « Omnis, qui quererit, invenit : » ergo justi inveniunt verum Deum. Dicendum, quod illud intelligitur de quærentibus pie, non curiose.

7. Etenim cum in operibus illius convergentur, scilicet de illis disputando, quantum ad intellectum, secundum illud ⁸ : « Mun-

dum tradidit disputationi eorum ; » et utendo, scilicet quantum ad affectum et effectum, quia ⁹ : « Solem suum facit oriri super bonos et malos. » *Inquirunt*, scilicet rationcinando ; et persuasum habent, scilicet sentiendo ; *quoniam bona sunt, quæ videntur* ¹⁰ : « Vedit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. » In hoc sunt isti meliores, sive minus mali, ipsis Manichæis, qui hæc visibilia dicunt esse mala.

8. Iterum autem nec iis debet ignosci : simplex enim ignorantia meretur veniam ; unde ¹¹ : « Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci : » sed ignorantia crassa Ignorantia duplex. Unde ¹² : « Si quis ignorat, ignorabitur. »

9. Si enim tantum potuerunt scire, ut possent aestimare sæculum, id est naturas rerum sæcularium cognoscere : quomodo hujus Dominum, scilicet sæculi, facilius non invenerunt? quasi dicat : Facilius potuerint Deum cognoscere. Sed contra ¹³ : « Difficile aestimamus, quæ in terra sunt : quæ in cœlis sunt, quis investigabit? » Dicendum, quod non vult dicere, quod facilius potuerunt cognoscere Deum esse factorem horum, simpliciter; sed ipsum potius esse Deum, quam ea quæ colebant.

10. *Infelices autem*, etc. Hic ponitur error colentium facturas proprias : primo facturas proprias in materia metallina ; secundo in materia lignea : *Aut si quis*, etc.

Dicit ergo : *Infelices autem sunt*, scilicet per privationem felicitatis viæ, de qua supra ¹⁴ : « Sapientiam et disciplinam qui abjicit, infelix est. » *Et inter mortuos*, scilicet aeterna morte, *spes illorum est*, id est expectatio : spes autem hic sumitur improprie, quia spes proprie dicta non est nisi de bono. *Inter mortuos*, inquam, *spes illorum est*, per privationem felicitatis aeternæ, secundum illud Psalmi ¹⁵ : « Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quorum non es me-

¹ Eccli., xxiv, 32. — ² Isid., Sent., lib. I, c. iv. —

³ Baruc, vi, 66. — ⁴ Act., xvii, 26. — ⁵ Cant., III, 2.

— ⁶ Boet, de Consol., lib. III, metr. 9. — ⁷ Luc., xi, 10. — ⁸ Eccl., III, 11. — ⁹ Matth., v, 43. — ¹⁰ Gen.,

I, 31. — ¹¹ 1 Tim., I, 13. — ¹² 1 Cor., XIV, 38. —

¹³ Sap., ix, 16. — ¹⁴ Sap., III, 11. — ¹⁵ Psal.

LXXXVII, 6.

Spes non nisi de bono proprie dicatur.

mor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt : » de manu, scilicet misericordiae salvantis, non de manu justitiae punientis. Vel primum ad poenam damni in futuro ; secundum ad poenam sensus. *Illorum*, inquam, qui appellaverunt deos, etc. Et bene dicit : *appellaverunt* : sunt enim dii appellatione tantum, non natura. *Opera manuum hominum*, secundum illud Psalmi¹ : « Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum, » et² : « Opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum. » *Aurum et argentum*, id est, facta de auro et argento, quantum ad materiam, secundum illud *Osee*³ : « Argentum et aurum multiplicavi eis, quae fecerunt Baal. » Item⁴ : « Repleta est terra auro et argento, et non est finis thesaurorum ejus, et repleta est terra ejus idolis. » *Artis inventionem*, id est, figuram aliquam arte inventam ; et hoc quantum ad formam : *Et similitudines animalium*, non ipsa animalia, sed ipsorum imaginem, vel similitudinem. Contra quod dicitur⁵ : « Non facietis similitudinem omnium animalium, quae in terra sunt. » *Aut lapidem inutilem*, scilicet quantum ad (a) utilitatem quam idololatræ ei inesse credunt, quamvis sit utilis quantum ad usum naturale. *Michææ(b)*⁶. « *Superfluum(c)* in operibus Dei, cuiusmodi sunt creaturæ :⁷ « *Dei perfecta sunt opera*, » non superflua, nee diminuta. *Opus manus antique*, id est, manus antiqui artificis, quia « in antiquis est sapientia, » ut dicit Job.⁸ Contra hæc omnia dicitur in *Actibus*⁹ : « Genus ergo cum simus Dei, non debemus aestimare auro, vel argento, aut lapidi, sculpturæ artis, aut cogitationis hominum, divinum esse simile. »

11. *Aut si quis*, etc. : hic ponitur error coletium facturas proprias in materia lignea. Et primo tangitur eorum error in fabricando, vel carpentando; secundo, in venerando : *Et de substantia*, etc. In prima

primo tangit materiam; secundo formam : *Et per scientiam*; tertio situm : *Et faciet ei*, etc.; quarto impotentiam : *Imago*, etc.

Aut si quis artifex faber : faber hic large sumitur, scilicet pro artifice (d) in quacumque materia, sive lignea, sive alia, non tantum ferrea. *De silva lignum rectum secuerit*¹⁰ : « Succidit cedros, tulit ilicem, » etc. *Hujus*, scilicet ligni, docte eradat omnem corticem, scilicet exteriorem; et *arte sua usus*, fabricet diligenter vas utile; *Glossa* : « Valde utile; » in conversationem vitæ humanae, scilicet¹¹ : « In magna enim domo sunt vasa lignea, et fictilia, » etc. (v. 12) *Reliquis autem hujus operis*, id est, ligni prædicti, ad præparationem escae abutatur, id est, utatur, secundum illud *Isaiæ*¹² : « Sumpsit ex eis, et calafactus est, succedit, et coxit panes. » (v. 13) *Et reliquum horum*, horum scilicet, quæ in usus humanos posita sunt; *quod ad nullum usum*, scilicet humanum; *facit*, ipsum dico, *lignum curvum*, scilicet in seipso; *vorticibus*, id est, nodis; *plenum*, scilicet exteriorius : *sculpat*, diligenter, scilicet removendo nodositates; *per vacuitatem suam*, quia quantumcumque ibi laboret, totus labor ejus otiositas reputatur, eo quod ille inutiliter laborebat; et *per scientiam sue artis figuret illud*, scilicet exteriori lineatione, et hoc quoad formam; et *assimilet illud imaginis hominis*, scilicet membrorum representatione. Et nota, quod non dicit : *assimilet homini*, sed *imaginis hominis*, quia in exterioribus, et non interioribus potest esse ista figuratio. (v. 14) *Aut alicui ex animalibus illud comparet*, id est, assimilet¹³ : « In similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, » etc. Item in Psalmo¹⁴ : « Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli, comedentis foenum. » *Perliniens*, id est, exteriorius; *ruba*ica, id est, regula vel filo tineto (e) colore rubeo, quo sit distinctio. Dicitur enim *ru*

¹⁰ *Isa.*, XLIV, 14. — ¹¹ *Il Tim.*, II, 20. — ¹² *Isa.*, XLIV, 25. —

¹³ *Rom.*, I, 23. — ¹⁴ *Psal.* CV, 20. — (a) *Cæt. edit. deest* quantum ad. — (b) *Cæt. edit.* *Michæas*. — (c) *Suppl. non est*. — (d) *Cæt. edit.* *artificio*. — (e) *Cæt. edit.* *tracto*.

¹ *Psal.* CXIII, 4. — ² *Isa.*, II, 8. — ³ *Ose.*, II, 8. —

⁴ *Isa.*, II, 7. — ⁵ *Deut.*, IV, 16. — ⁶ *Mich.*, II, 1. —

⁷ *Deut.*, XXXII, 4. — ⁸ *Job.*, XII, 12. — ⁹ *Act.*, XVII, 29. —

brica terra rubra, et color qui inde fit; et regula, vel filum, quo fit et ipsa tinctura, et debet semper media produci. Et rubicundum faciens fuco colorem illius : fucus dicitur color innaturalis, et quasi adulterinus. Item notandum quod fucus dicitur animal api simile, quod non mellificat, sed mel devorat; item quædam herba, quæ tingit; item quilibet color adulterinus; item mendacium, sive fraus, et dolus, secundum Papiam. Et omnem maculam, quæ in illo est, scilicet ligno, (a) perliniens terra, (v. 15) et faciate i dignam cohabitationem. Unde Baruch ¹ : « Constitutis illis in domo, pleni sunt oculi eorum pulvere a pedibus introeuntium. » *Et in pariete ponens illud, scilicet ut magis appareat. Et confirmans ferro, id est clavis ferreis:* (v. 16) *Ne forte cadat :* ² « Confortavit eum clavis, ne moveretur : » *Prospiciens illi, id est, providens (b) et præcavens. Sciens, quoniam non potest adjuvare se, scilicet per seipsum.* Unde in Psalmo ³ : « Manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt, » etc. Nec mirum: *Imago enim est, id est similitudo rei, non res; et opus est illi adjutorium, scilicet humanum* ⁴: « Si cederint in terram, a semetipsis non convergent, » ut patuit de Dagon. Item ⁵ : « Portata tollentur, quia incedere non valent. » (v. 17) *Et de substantia sua, id est, de possessione exteriori; et de filiis suis, id est, de salute filiorum suorum; et de nuptiis,* scilicet contrahendis; *votum faciens, scilicet ei: inquirit, scilicet ab eo, et petit necessaria sibi et filiis, cum tamen non sit vovendum, nisi Deo, secundum illud Psalmi* ⁶: « Vovete, et reddite Domino Deo vestro, » etc. Item ⁷ : « Vota vovebunt Dominus, et solvent. » *Non erubescit loqui, scilicet ipse animam habens, cum illo, scilicet Deo falso, qui sine anima est :* ⁸ « Cum audierint mutum non posse loqui, offerent ad Bel; » et ⁹ : « Os habent, et non loquen-

tur. » (v. 18) *Et pro sanitate, id est, sua vel suorum, infirmum, id est, omnino impotentem: Quidem, id est, certe: deprecatur, et pro vita rogat mortuum, id est, vita omnino earentem: ita quod intelligitur mortuus negative, non privative; quia si privative, tunc intelligeretur alienam vitam habuisse, sed postea privatus fuisse, quod falsum esset. Et in adjutorium inutilem vocat, id est, non potentem juvare se, vel alium.* Unde Baruch ¹⁰ : « Habet in manu gladium, et se a latronibus non liberat. » (v. 19) *Et pro itinere, id est, itineris directione, petit ab eo qui ambulare non potest, secundum illud Psalmi* ¹¹ : « Pedes habent, et non ambulabunt, » etc. Et Baruch ¹² : « Sine pedibus in humeris portantur. » *Et de acquirendo, scilicet per negotiationes; et de operando, scilicet per mechanicas artes; et de omnium rerum eventu, generaliter petit ab eo, qui in omnibus est inutilis.* ¹³ « Formavit deum, et sculptile conflavit ad nihil utile. » Sed videtur idem posse Christianis objici imagines adorantibus. Sed dicendum, quod non est simile, quia idololatræ adorabant imagines ut res, putantes in eis aliquod vivum esse; Christiani vero adorant ut signa solum, et in quantum ducunt in illa, quorum sunt signa.

CAPUT XIV.

4. *Iterum alias navigare, etc.* Postquam multiplices idololatrantium errores descripsit, hic tangit idolorum detestationem: et primo ex inutilitate ipsorum idolorum; secundo ex offensa Creatoris: *Similiter autem odio sunt, etc.; tertio ex novitate et modo adinventionis: Neque enim erant, etc.; quartto ex effectu humanæ corruptionis: Et non sufficerat errasse, etc.* Inutilitatem autem idolorum ostendit in parte prima exemplo navigantium in mari, a quibus invocata

Ordo
dicendo-
rum.

¹ Baruc., vi, 16. — ² Isa., XLII, 7. — ³ Psal. CXIII, 7. — ⁴ Baruc., vi, 26. — ⁵ Jerem., x, 5. — ⁶ Psal. LXXV, 12. — ⁷ Isa., XIX, 21. — ⁸ Baruc., vi, 40. —

⁹ Psal. CXIII, 4. — ¹⁰ Baruc., vi, 14. — ¹¹ Psal. CXIII, 7. — ¹² Baruc., vi, 25. — ¹³ Isa., XLIV, 10.

(a) Cæt. edit. add. Est. — (b) Cæt. edit. prævidens.

subvenire eis non possunt. Hanc autem impotentiam ostendit esse detestandam: primo ex fragilitate idoli non valentis; secundo ex Dei potentia etiam sine nave salvantis: *Tu autem*, etc.; tertio ex utilitate ipsius navis: *Sed ut non essent*, etc.; quarto exemplo arcæ Noe genus humanum conservantis: *Sed et ab initio*, etc.

Dicit ergo: *Iterum aliis*, etc., quasi dicat: Non solum inutiliter petunt homines ab idolis adjutorium in terra; *sed iterum* in aqua, quia *alius*, scilicet homo, *navigare cogitans*, scilicet proposito, *et per feros fluctus*, id est, periculosos: unde in Psalmo¹: « Mirabiles elationes maris; » item²: « Qui navingant mare, enarrent pericula ejus. » *Iter facere incipiens*, scilicet propositi executione: *Ligno portante se, fragilius lignum invocat. Invocat*, scilicet in auxilium, *lignum*, scilicet idolum, *fragilius ligno portante se*, id est navi.

2. *Illud enim*, scilicet lignum idoli, *cupiditas acquirendi excogitavit*: unde dicitur avaritia³ « idolorum servitus. » *Et artifex sapientia fabricavit sua*: *sua*, inquit, quasi dicat: Non divina⁴, « sed terrena, animalis, diabolica.⁵ « Abierunt in confusionem fabricatores errorum. » Et Job⁶: « Ostendens vos fabricatores mendacii. » Glossa: « Cum major sit qui fecit, quam quod fit, facturam suam adorare insanire est. »

3. *Tua autem, pater*: quasi dicat: Ita invocant illi idolum in regimine itineris. *Autem, pro sed. Tua, pater, creatione*:⁷ « Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos (a) vero luttum, » etc. Item provisione, unde⁸: « Pater noster, etc., panem nostrum, » etc. *Gubernas*, omnia scilicet, *providentia*, quæ secundum Damascenum⁹ est cura Dei ad res: de qua Judith¹⁰: « Judicia tua in tua providentia posuisti. » Ex dictis patet, quod in Deo nihil agitur a casu et fortuna; quia, sicut dicit Plato¹¹, « nihil est, cuius ortum

non præcesserit legitima causa. » Mundum vero administrari providentia, probat Tullius¹² sie: « Melius administrantur, quæ fuerint a providentia, quam quæ a casu: » sed mundus optime administratur: ergo, etc. *Quoniam*, etc., quasi dicat: Hoc patet, quod omnia providentia gubernas; *quoniam dedisti*, scilicet filiis Israel, *in mari viam*, educendo eos de Ægypto per medium siccii maris; *et inter fluctus*, scilicet fluvii Jordanis, *semitam firmissimam*, ut patet in *Josue*. De utroque dicitur in *Psalmo*¹³: « In mari via tua, et semitæ tuae in aquis multis. » Glossa: « Israelitas per Mare Rubrum sicco vestigio transduxit divina potentia, et Jordanis aquas divisit. »

4. *Ostendens*, scilicet per hoc, *quoniam potens es ex omnibus*, scilicet periculis et casibus, *sanare*, vel melius secundum aliam litteram, *salvare, etiam si sine rate*, id est, navi, *quis adeat mare*.¹⁴ « Cum transieris per aquas, tecum ero, et fluuiua non operient te. » Unde Petrum ambulantem in fluctibus, ne mergeretur, erexit, ut patet in *Mattheo*; Paulum, tertio naufragantem, de profundo pelagi liberavit.

5. *Sed ut non essent supervacua*, imo necessaria usui humano, *opera sapientiae tuae*, id est, per tuam sapientiam adinventa¹⁵: « Omnia in sapientia fecisti: » *Propter hoc etiam exiguo ligno*, scilicet modicæ navi, *credunt homines animas suas*, id est, vitam suam corporalem; *et transeuntes mare*, in quo tamen sunt innumera pericula, *per ratem liberati sunt*. Glossa: « Creator dedit creaturæ suæ scientiam, qua sibi in præsenti consuleret, et ejus voluntati deserviret. » Allegorice exiguum lignum potest dici crux Christi propter ejus abjectionem et vilitatem¹⁶: « Prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam. » *Huic credunt homines animas suas*, scilicet in Christum crucifixum cre-

Crux
Christi
conside-
ratur.

¹ *Psal. XCII*, 4. — ² *Ecclesiast. XLIII*, 26. — ³ *Ephes.*, v, 5. — ⁴ *Jac.*, III, 5. — ⁵ *Isa.*, XLV, 16. — ⁶ *Job*, XIII, 4. — ⁷ *Isa.*, LXIV, 8. — ⁸ *Matth.*, VI, 11. — ⁹ *Damas.*, de *Fid. Orthod.*, lib. II, c. IX. — ¹⁰ *Judith*,

IX, 5. — ¹¹ *Plat.*, in *Timaeo*. — ¹² *Cicer.*, de *Divinat.* —

¹³ *Psal. LXXVI*, 20. — ¹⁴ *Isa.*, XLIII, 2. — ¹⁵ *Psal. CII*, 24. — ¹⁶ *1 Cor.*, I, 23. — (a) *Edit. Ven.* vos.

dendo, et creditum adorando. *Et sic transeuntes mare* hujus mundi, scilicet crucis virtute et imitatione, per ratem liberantur, et pervenient ad portum (*a*) æternæ salutis. Unde Damascenus¹: « Crux est dormientium resurrectio, infirmorum baculus, pastorum virga, convertentium auxilium, proficiuntum protectio, animæ salus et corporis, omnium malorum aversio, omnium bonorum doctrix, peccati destructio, arbor resurrectionis, lignum vitæ æternæ. » In his autem verbis, *Exiguo*, etc., primo innuitur crucis humilitas, cum dicitur: *Exiguo ligno*; secundo, ejus veneratio et dignitas, cum dicitur: *Credunt homines animas suas*, homines scilicet rationales, ut beatus Andreas, dicens: « Suscipe me ab hominibus; » tertio necessitas, cum dicitur: *Et transeuntes mare*, scilicet hujus mundi, de quo in Psalmo²: « Hoc mare magnum, » etc.; quarto ejus virtus et utilitas, cum dicitur: *Per ratem liberati sunt*:³ « Prædicamus Christum, » etc.; item: « Verbum crucis pereuntibus, etc., nobis autem, » etc.

6. Sed et ab initio, etc.: hic utilitas arcæ Noe primo ostenditur; secundo ipsa laudatur, ibi: *E Benedictum lignum*, etc.; tertio idolum et ejus artifex vituperatur: *Per manus autem*, etc. *Sed et ab initio*, etc., quasi dicat: Non tantum liberat a periculo maris, sed etiam a diluvio; et hoc est, quod dicit: *Sed et ab initio*, scilicet in principio secundæ ætatis, scilicet tempore Noe. *Cum perirent*, scilicet in diluvio, *superbi gigantes*, de quibus habetur in *Genesi*: *Spes orbis terrarum*, scilicet futuri, Glossa: « seminarium generis humani, scilicet octo personæ, de quibus dicitur⁴: « In qua paucæ animæ salvæ factæ sunt » per aquam (*b*): *Ad ratem configiens*, id est aream ad modum ratis factam, quia major fuit longitudo latitudine, *remisit saeculo*, scilicet futuro post diluvium, *semen nativitatis*, scilicet tam hominum, quam

¹ Damasc., *de Fid.*, *Orthod.*, lib. IV, c. XII. — ² Psal. CIII, 25. — ³ 1 Cor., I, 23. — ⁴ 1 Petr., III, 20. — ⁵ Psal. CXIII, 7. — ⁶ Sap., X, 4. — ⁷ 1 Petr., II, 24. — ⁸ Osee., XIII, 1. — ⁹ Greg., *Præf. de Cruce*. —

animalium, ut patet in *Genesi*. *Quæ*, scilicet arca: *manu tua*; Glossa: « potentia, vel Filius, » secundum illud *Psalmi*⁵: « Emitte manum tuam de alto, » etc.: *erat gubernata*, quia nullum gubernatorem habuit nisi Deum, vel angelum ejus: cum omnes homines extra existentes, essent mortui: existentes intra, essent clausi.

7. Benedictum est enim lignum, scilicet arcæ Noe, *per quod fit justitia*, scilicet liberationis justorum, malis submersis, quod fuit justum. De hoc ligno supra⁶: « Cum aqua deleret terram, sanavit iterum sapientia per contemptibile lignum, justum gubernans. » Hoc autem lignum allegorice potest dici lignum crucis, de quo dicitur⁷: « Peccata vestra pertulit in corpore suo super lignum. » Per illud lignum facta est *justitia*, quia unicuique redditum est, quod suum erat. Nam per illud *lignum* destructum est peccatum, secundum illud, quod cantat Ecclesia: « Mors mortua tunc est, quando in ligno mortua vita fuit; » et⁸: « O mors, ero mors tua, » etc. Item per ipsum est diabolus vinctus, secundum illud Gregorii⁹: « Qui per lignum vincebat, per lignum quoque vincetur. » Item per ipsum est homo reconciliatus:¹⁰ « Delens chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, affigens illud cruci. » Item¹¹: « Pacificans per sanguinem crucis. » Item infernus spoliatus¹²: « Spoliatus (*c*) principatus et potestates, » etc. Item cœlum apertum, unde latroni dictum est¹³: « Hodie mecum eris in paradiso. » Et¹⁴: « Dabo clavem domus David. » Item Christus exaltatus; unde¹⁵: « Propter quod et Deus exaltavit illum, » etc. Hæc fuit virga Assueri¹⁶ in signum clementiae homini ostensa, vel portrecta. Et bene dixi, benedictum esse lignum secundum quod fit *justitia*: (v. 8) *Autem, pro sed: Idolum quod fit per manus*, scilicet artificum, *maledictum est et ipsum*, scilicet idolum, *et qui fecit illud*, scilicet